Omnino ergo destabile est regem esse auarum. ¶ Viso q̄ quasi impossibile est reges esse prodigos & q̄ omnino detestabile est eos eē auaros. Restat ostendere q̄ deceat eos esse largos liberales & cōmunicatiuos. Hæc est. n. uirtus quæ est circa sumptus per quandam similitudinem dicitur largitas: liberalitas: & cōmunicabilitas. Largitas. n. dicitur ad similitudinem uasorum. Vasa. n. habentia os artum non abunde emittūt q̄ in eis est. Abundans ergo in sumptibus & dationibus dicitur largus: quia ad modum largi uasis abunde emittit quæ continet. Cum ergo tanto deceat fortem habere os largius quāto ex eo plures participare debent. tanto decet regem largiorem esse: quanto influentia eius ad plures extendenda est q̄ influentia aliorum. Secundo hmōi uirtus dicitur liberalitas: quia pollutens ea sunt ad similitudinem liberorum. Auari. n. non sunt liberi. Sed sunt serui pecuniæ. Quare si indecēs est reges & principes esse seruos: conueniens est eos esse liberales. Tertio hmōi uirtus dicitur cōmunicabilitas: quia per eam hoīes cōmunicant sua bona per quā cōmunicationem ab aliis potissime diligūtur. Nam liberales sunt potissime amabiles. Quare si maxime decet reges & principes: ut sint dilecti: ab his qui sunt in regno maxime decet eos liberales esse. Spectat autem ad liberalem primo respicere quantitātē dati: ut non det minus uel plus q̄ debeat. Secundo debet respicere quibus det. ut non det quibus non oportet. Tertio uidendum est cuius gratia det. ut det boni gratia: non pp aliquam aliam causam. Reges. n. & principes uix possunt deuiare a liberalitate in dando plus: quia magnitudo expensarū uix potest excedere multitudinem reddituum. Imo si contingat liberalem dare plus q̄ deceat: ut uult philosophus: moderate tristabitur. Nam magis grauatur liberalis si det minus q̄ debeat. uel si non expendat ubi oportet: quā si expendat ubi non oportet. ¶ Deuiant autem a liberalitate reges & principes in dando quibus non oportet. uel cuius gratia non oportet. Dant. n. ut philosophus ait. histrionibus: adulatoribus: uel aliis quibus nō oportet dare: quia magis deceret eos esse pauperes q̄ diuites. Sic etiam dant cuius gratia non oportet. Nō. n. dant boni gratia: sed magis dant ut laudent: & pp inanem gloriam. uel pp aliq̄ aliam cām. Decet. igitur reges eē liberales: & ut liberales sint oportet eos beneficiare bonos: & boni gratia.

¶ Quid est magnificentia: & circa quæ habet esse: & quando possumus nosipfos magnificos facere. Cap. xix.

d Icebatur supra circa sumptus duplicem esse uirtutem. Vnam quæ respicit moderatos sumptus: quam liberalitatem uocāt. Aliam quæ respicit sumptus magnos: quam magnificentiam: nominant. Sed cum magis: & minus non uideantur diuersificare speciem & naturam rerum: ut

nult philosophus. i. polliticorum. Non uidetur
 sufficienter distingui magnificentia a liberalita
 te per hoc: quia hæc est circa magnos sumptus:
 illa uero circa mediocres. ¶ Sciendum ergo q̄
 de ratione uirtutis est q̄ sit circa bonum & diffi
 cile. quare cum in maioribus sumptibus reperia
 tur specialis ratio bonitatis & difficultatis: quæ
 non reperiuntur in mediocribus sumptibus dici
 potest magnanimitatem quæ circa magnos sū
 ptus esse uirtutum aliam a liberalitate: quæ ē cir
 ca mediocres. Vel possumus dicere: q̄ sumptus
 ad duo comparari possunt uidelicet ad facultate
 res eius qui facit sumptus: & ad opera in quæ sū
 ptus illi expenduntur. Erit. n. circa pecuniam du
 plex uirtus. Vna quæ æquat dationes & expen
 sas facultatibus: & hæc est liberalitas. Ideo dicit
 eē liberalitas circa mediocres sumptus non secū
 dum se: sed per comparisonem ad datem & ad
 faciētem sumptus. Ideo largitor multorum pos
 set esse auarus si illa multa non æquarētur facul
 tatibus dantis. Dicebat. n. supra non esse liberali
 tatem ī multitudine datæ. Liberalis ergo adæ
 quat dationes & sumptus facultatibus. Sed ma
 gnificus uult proportionare sumptus operibus.
 Vnde & nomen accepit. Ab ipsa. n. factiōe & ab
 ipso operē denominat magnificentia. Dicitur. n.
 magnificus quasi magna faciens. Inde ē ergo q̄
 quia in quæcunq; statu homo sit: & quascunq;
 facultas habeat: siue multas siue mediocres diffi
 cile est bene uti illis & bene æquare sumptus fa
 cultatibus. Ideo liberalitas se extendit ad medio
 cres sumptus. Sumptus. n. uel potest considerari
 secundum se: uel ut proportionatur facultatib⁹.
 Si autem considerantur sumptus secundum se:
 sic liberalitas est circa magnos sumptus: si faciēs
 eos multas habeat facultates: & etiam circa me
 diocres. Si faciēs sumptus alios mediocriter fa
 cultatibus abundet. Sed si sumptus non conside
 rentur secundum se: sed ut proportionantur fa
 cultatibus. Sic liberalitas semper est: circa medio
 cres sumptus. Nam sicut parui sumptus sunt me
 diocres & proportionati pauperib⁹. Sic magni
 sunt mediocres & proportionati diuitibus. Cū
 ergo liberalitas non respiciat sumptus secundū
 se: sed ut proportionantur facultatibus non dici
 tur esse circa magnos & mediocres sumptus: sed
 circa mediocres tantum. Liberalitas igit quæ re
 spicit sumptus p̄portionatos facultatibus se ex
 tendit ad quascunq; facultates. quia etiam ī me
 diocribus facultatibus difficile est bene se habe
 re in illis. Magnificentia uero respiciens sumpt⁹
 ut sunt decentes operibus non respicit quæcunq;
 opera: quia non est difficile facere decentes sum
 ptus in quibuscunq; operibus: sed in magnis. lō
 magnificentia a magnis opibus sumpsit nomē.
 ¶ In magnis autem operibus contingit aliquos
 deficere. quia non intendunt quō magna opera
 faciatis: sed quō parum expendant. Et tales uocā
 tur paruifici. Aliqui uero etiam in magnis ope
 ribus plus expendunt q̄ opera illa requirāt. Et ta

les uocantur consumptores. Philosophus uero
 uocat eos uāosos. i. ignes & fornaces: quia tales
 sicut fornax oīa consumunt. Quidā uero in ma
 gnis operibus faciunt decentes sumptus: & tales
 sunt uirtuosi: & uocantur magnifici. Erit igitur
 magnificentia media inter paruificentiam & cō
 sumptiōem. Sicut liberalitas est media iter auar
 itiam & prodigalitate. Patet ergo quid est ma
 gnificentia. Nam sicut liberalitas est reprimens
 auaritas: & moderās prodigalitates. Sic magni
 ficentia est reprimens paruificentias: & moderās
 consumptiones. Et sicut liberalitas est faciens sū
 ptus: & dationes proportionatas facultatibus.
 Sic magnificentia est faciens sumptus decentes
 magnis operibus. ¶ Viso quid est magnificen
 tia. Restat uidere circa quæ habet eē. Homo. n.
 quātum ad præsens: ad quattuor potest compa
 rari. uidelicet ad ipsum deum. ad totam cōmun
 itatē. ad aliquas p̄sonas: & ad seipsum: Magni
 ficus. n. circa oīa ista decēter se habere debet: nō
 tñ quæ principaliter intendere debet circa oīa
 ista. Nam principaliter & primo homo debet eē
 magnificus: circa diuina constituendo: si faculta
 tes tribuant templa magnifica. sacrificia honora
 bilia. præparatiōes dignas. Ideo dicitur. iiii. eth.
 q̄ honorabile sūptus quos debet facere magni
 ficus: sunt circa deum. Secūdo spectat ad magni
 ficum si assit facultas. facere decentes sūptus: cir
 ca totam cōitatem. Nam ipsa bona cōia quodā
 modo diuina sunt. Vnde philosophus ait. q̄ do
 na cōia habent aliquid similiter donis deo sa
 cratis. Bonum. n. diuinum ualde debiliter repræ
 sentatur in una persona singulari. Sed in tota cō
 munitate pulchrius elucescit diuinum bonum.
 ¶ Tertio magnificus se decēter habere debet cir
 ca aliquas personas speciales. ut circa personas
 honore dignas. Nam in hoc potissime apparet
 magnificentia: quando quis magna facit his qui
 sunt magis digni. ¶ Quarto debet se decēter
 habere magnificus circa personam p̄p̄riam. de
 bet. n. quis magnifice se habere circa magna ope
 ra respectu personæ propriæ. Magna autem ope
 ra possunt dici illa: uel quæ durant per totam ui
 tam cuiusmodi sunt domus & ædificia. Vel qui
 fuerit raro ī tota uita cuiusmodi sunt nuptiæ &
 militia. Decet. n. magnificum ut dicitur. iiii. eth.
 habitationem præparare decēter: & magis de
 bet intēdere quomodo facere debeat admirabi
 les & diurnas domus q̄ quomodo faciat eas
 sophisticas & apparētes. Sic etiam decet magni
 ficū: nuptias & militias: & talia quæ raro occur
 runt magnifice facere. ¶ Patet ergo circa quid
 est magnificentia: quia est circa sumptus decē
 tes magnis operibus. Principaliter tamen est cir
 ca magnos sumptus impensos erga diuina: & er
 ga totam cōmunitatem. Ex cōsequēti uero ē er
 ga magnos sumptus impēsos: circa personas di
 gnas & circa seipsum. ¶ Ostēso quid est magni
 ficentia & circa quæ habet esse: de leui patet quo
 mō possumus nos ipsos magnificos facere. Nā

sicut liberalitas contrariatur auaritiæ q̄ prodigalitati. Sicut magnificentia plus contrariat paruitati q̄ consumptioni. Nos ergo ipsos si facultas adsit: faciemus magnificos: declinādo ad consumptionem. ut et in magnis operibus potius superabundent sumptus q̄ deficient.

¶ Quod maxime detestabile est reges & principes esse paruificos: & quod decet eos magnifica facere.

Cap. xx.

Angit aut̄: phi. iiii. ethi. sex proprietates ipsius paruifici: quæ si inessent regibus maxime derogarent regiæ maiestati.

¶ Prima pprietas est: quia circa oia deficit: q̄ ex ipso noie patet. Esse. n. paruificum: est facere parua & defectiua. ¶ Secunda pprietas est: quia si contingat paruificum & magna expendere: p̄ prauo: perdit magnum bonum. Vnde & puerbiallyter dicitur. q̄ uiles homines nuptias & conuiuium perdunt pro denayrata piperis. Dum enim circa magnum conuiuium non faciunt decētes sumptus uolentes parcere modicæ expensæ torum conuiuium indecens redditur. ¶ Tertia pprietas est. q̄ quæcunq̄ facit paruificus semper facit tardans. uidetur enim ei q̄ remouere a se pecuniam sit abscindere membra a proprio corpore. Ideo sicut dato q̄ necesse sit aliquem mutilari & inscidi mutilationem illam: & iscissuram tardat & subterfugit quātum potest. Sic dato q̄ paruificus oporteat expensas facere. tamen illos sumptus tardat & subterfugit quātum potest. ¶ Quarta est: quia paruificus non intrēdit qualiter faciat magnum opus. ut qualiter faciat debitas largitiones: uel quō faciat decētes nuptias. Sed tota sua intrētio est. quō faciat paruos sumptus. Est enim pprietas paruifici: ut apprecietur plus pecuniam q̄ opus. ¶ Quinta pprietas eius est. ut semper expendat cum tristitia & dolore. Dicebatur. n. q̄ paruificus reputat exteriora bona quæ habet quasi sibi incorporata & quasi pertinentia ad substantiam suam: & quia sic afficitur ad ea & ita continuat se illis. Ideo sicut in incisiōe corporis propter diuisionem cōtinui resultat ibi tristitia & dolor. Sic in separatione pecuniæ q̄ fit per expensas: quia est ibi quasi quædam diuisiō cōtinui: eo q̄ paruificus reputat suam pecuniam q̄ si sibi incorporatam & continuatam. non potest eam expendere & ipsam a se remouere sine tristitia & dolore. Participat. n. in hoc paruificus cum auaro: quia omnis paruificus auarus est. sicut ois magnificus liberalis. ¶ Sexta ex quia cum paruificus nihil faciat. uidetur tñ ei q̄ semper agat maiora q̄ debeat. Dictum est. n. q̄ paruificus plus appreciat pecuniā q̄ dationes & sumptus quæ sunt opera uirtutum. Pecuniam. n. reputat quid care: opera uirtutum estimat quid uile & non appreciat ea. Cum igit̄ uix possit aliquis dare ita modicum de caro. dato et̄ q̄ multum recipiat de uili: quin uideat ei plus dare q̄ debeat: non potest paruificus ita modicum sumptum facere ergo quodcunq̄ opus quin semper uideatur ei q̄ agat ma-

iora q̄ debeat. Quare si detestabile est regiā maiestatem circa oia deficere magna bona pro modico perdere. semper tardare: & nihil p̄p̄te facere. & nunquā intendere quō faciat magna opera uirtutum: sed quō modicum expendat. semper facere sumptum cum tristitia & dolore: & cū nihil facit credere se magna operari. Quia oia hæc ualde derogant regiæ maiestati oino detestabile est regem esse paruificum. ¶ Quod aut̄ decet ipsum esse magnificum: sufficiente probant superiora dicta in quibus ostēdimus circa quæ magnificentia habet esse. Dicebat. n. magnificentia principaliter esse circa opera diuina & circa cōia. ex consequenti uero circa personas dignas & circa seipsum. Cum ergo rex sit caput regni & sit persona honorabilis: reuerenda & publica: & ad ipsum pertineat distribuere bona regni. maxime decet ipsum esse magnificum. Nam quia est caput regni & gerit in hoc dei uestigium: qui est caput & princeps uniuersi. Maxime spectat ad ipsum magnifice se habere circa templa sacra: & erga præparationes diuinorum. Quia uero in persona publica ad quam ordinat̄ tota ciuitas: cōit̄ as: & totum regnū. maxime spectat ad eum magnifice se habere circa bona cōia: & circa ea quæ respiciūt regnū totum. Rursus quia ad ipsum maxime spectat distribuere bona regni oino decet eum magnifice se habere erga personas dignas: quibus dignè competunt illa bona. ¶ Amplius quia ut dictum est regia persona debet eē reuerenda & honore digna. spectat ad regem magnifice se habere erga personam ppriam & erga personas sibi coniunctas. ut erga uxorem & filios: habendo habitationes honorabiles: faciendo nuptias decētes: exercendo militias admirabiles.

¶ Quæ sūt pprietas magnifici & q̄ pprietas illas reges & principes hñe debent. Cap. xxi.

Hilosophus. iiii. ethi. Capitulo de magnificentia: agit sex proprietates magnifici quas habere decet reges & principes.

¶ Prima pprietas est: quia magnificus assimilatur scienti. Dicebatur. n. spectare ad magnificum in magnis operibus facere decētes sumptus. Cognoscere autem quibus magnis operibus qui sumptus sunt conuenientes eē non potest: nisi quis polleat scientia & intellectu. ¶ Secunda pprietas magnifici est facere magnos sumptus: non ut ostendat seipsum sed boni gratia. Est. n. hoc cōmune cuilibet uirtuti agere non propter fauorem uel propter gloriam hominum: sed gratia boni. Specialiter tamen hoc dicitur esse ppriam magnificentia. Nam cum in operibus magnificis: ut cum aliquis magnifice se habet erga cultum diuinum: & erga rempublicam: & circa personas dignas: maxime quis apparet gloriosus: & maxime quis ab hominibus laudatur. Difficile est in talibus non querere humanam laudem. Et quia uirtus est circa bonū & difficile. Iō maxime spectat ad magnificū in suis magnificis operibus & distributiōibus intrēdere finaliter bonū &

non fauorem & gloriam hoīum. ¶ Tertia pprietas magnifici est facere sumptus & distributiōes delectabiliter & prompte. Nam qui prius q̄ sumptus faciat diu ratiocinat̄ & oēs minutas expēsas inquirat: & non delectabiliter & p̄opte largitur quæ largiri debet: non est magnificus: sed paruificus. Ideo dī. iiii. ethi. q̄ diligentia rōcinii ē paruifica. ¶ Quarta est magis intendere qualiter faciat opus optimū & decentissimū: q̄ qualiter & quem sumptū faciat ad opus illud. ut si debet magnificus aliq̄d tēplum construere in honorē diuinum. uel aliq̄d dona conferre p̄sonis dignis: magis intendit quō tēplum illud sit admirabile & pulchrum: & quō dona illa sunt magna & decentia: q̄ quot & quāta nūmismata oporteat ipsum consumere: p̄p̄ hōi opera. ¶ Quinta pprietas est. q̄ magnificus est excellēter liberalis. Idem est. n. esse magnificum q̄ esse abundanter liberalem. Nam ut infra patebit magnificentia ē quædam p̄fectio: & quidam ornatus liberalitatis sicut magnanimitas est quædam p̄fectio & quidam ornatus oīum uirtutum. Cum. n. ille sit magnificus qui in magnis operibus facit decentes sumptus: si facere decentes sumptus est esse liberalem. facere maximos decētes sumptus quos facit magnificus: est esse maxime liberale. ¶ Sexta pprietas magnifici est æquali sumptu facere opus magis magnificum. Paruifici. n. q̄a semper intendunt quō parcant nūmo: ut supra dicebat: pro modico multum perdunt. Magnificus ergo cui nō est curæ de ratiocinio ab æquali sumptu facit opus magis magnificum: q̄a non parcat decentibus sūptibus. Contingit. n. aliquando auarum plus expendere in aliquo negotio q̄ liberalem. tñ quia semper nitit̄ auarus aliquas decētes expēsas subtrahere: et si modicæ sint & parui ualoris. Ideo opus ubi multum expēdit indecēter facit. Quare ab æquali sumptu: uel ēt aliquando a minori liberalis uel magnificus facit decētius opus q̄ paruificus & auarus. ¶ Has autem pprietas debere inesse Regibus & Principibus uideri non est difficile. ipsi. n. maxie debent esse sciētes & cognoscentes: qui sumptus quibus operibus deceant. Ad alios autem maxime spectat facere magnas largitiones & excellentes sumptus boni gratia. Nam maxime debet bonum intendere: qui regnum debet in bonum dirigere. Sic ēt ad eos spectat delectabiliter & prompte sumptus facere. Nam ut supra dicebatur: quia modicis natura contenta est: ociosæ sunt diuitiæ: nisi ex eis fiant debitæ largitiones & decentes sumptus. ¶ Quanto igitur reges & principes magis abundant facultatibus & diuitiis: t̄to magis decet eos ampliores retributiones facere & magis delectabiliter & prompte expendere. Deceretia Reges & principes magis intendere quomodo faciant excellentia opera uirtutum: q̄ quomodo parcant nūmis & expensis. Oportet etiam eos eē excellenter liberales: & semper facere magnifica opera. Omnes igitur pprietas magnifici per

amplius & perfectius decet ipsos reges habere. Vnde & phi. iiii. ethi. uult q̄ non quilibet possit esse magnificus: quia non quilibet potest facere magnos sumptus. Sed ut ibidē dicit̄ tales oportet esse nobiles & gloriosos. Quare quanto est nobilior aliis. T̄to decet ipsum pollere magnificentia & habere pprietas magnifici.

¶ Quid est magnanimitas & circa quæ habet esse: & quomodo possumus nos ipsos magnanimos facere.

Cap. xii.

Onorum exteriorum ut supra dicebatur. Quædam sunt utilia: ut pecunia: & uniuersaliter quicquid potest mensurari nūmismate. Quædam uero sunt bona honesta: cuiusmodi honores. Sicut igitur circa ipsa bona utiliora est duplex uirtus. Vna respiciens magnos sumptus. ut magnificentia: & aliqua q̄ respicit mediocres: ut liberalitas. Sic circa ipsa bona iustitia est duplex uirtus: una quæ respicit magnos honores. ut magnanimitas. & alia quæ respicit mediocres quæ cōmuni nomine dici potest honoris amatiua. ¶ In magnis autem honoribus tripliciter quis se habere potest. Nam quidam in talibus deficiunt. ut pusillanimes. Quidam uero superabundant. ut presumptuosi. Quidam autem se habent ut decet ut magnanimi. ¶ Videmus. n. aliquos de se aptos ad magna potentes magna & ardua exercere. Quadā tamen pusillanimitate ducti retrahunt se ab huiusmodi magnis. Tales ergo in talibus deficiunt. Sed quidam econtrario super abundant ingerētes se ad aliqua quæ dignæ complere non possunt. quos philosophus uocat cahymos. i. fimosos & uentosos. Nos autem eos p̄sumptuosos uocare possumus. Magnanimus uero medius inter pusillanimum & p̄sumptuosum: non. n. se retrahit ab arduis operibus: quæ potest digne agere ut pusillanimus: nec se ingerit ad ea quæ digne complere non potest ut p̄sumptuosus. Quare manifeste patet quid sit magnanimitas. Nam sicut liberalitas quæ est media inter auaricias & prodigalitates. Ideo est uirtus quædam reprimens auaricias: & moderans prodigalitates. Sic magnanimitas quia est media inter pusillanimitatē & p̄sumptionem: est uirtus quædam reprimens pusillanimitates: & moderans p̄sumptiones. Viso quid est magnanimitas de leui patet circa quæ habet esse. Videt autem Philosophus. iiii. ethi. uelle magnanimitatem circa honores: circa diuitias & principatus: & uniuersaliter circa oīa fortuna & infortunia: non tñ est: æque principaliter circa ista. Nam magnanimitas principaliter est circa honores & non circa honores quoscumq̄: sed honores magnos. Ex consequenti autem est circa diuitias & principatus: & circa fortuna & infortunia. Nam scđm phūm inter bona exteriora maximus est honor. Diuitiæ. n. & principatus & alia exteriora bona non sunt tñ bonum sicut honor: q̄a ut plurimum hoīes hæc ordinat̄ ut consequantur honores. Sicut ergo dicebatur

de fortitudine quia principaliter erat circa picula bellica: quia illa sunt difficiliora. Ex consequenti autem erat circa picula alia: ut cum fortis est in aliis periculis decenter se habet. Sic magnanimitas principaliter est circa honores tanquam circa maxima bona exteriora. Ex consequenti autem est circa diuitias & principatus: & circa alia bona exteriora: ita quod magnanimus deceter se habet in possidendo diuitias & principatus: & in tolerando fortuna & infortunia. magnanimitas. n. est sicut bonus teragonus: qui nunquam deiicit. Si. n. honoratur: uel si magna fortuna ei occurrant non extollit. Si autem inhonoratur & magna infortunia ueniant super ipsum non deiicit. In quolibet. n. statu nouit magnanimus se decenter habere. Ad pusillanimitatem. n. pertinet nescire fortunas ferre. Ideo Andronicus paripateticus ait. Opera pusillanimitatis esse quae neque honorem neque inhonorem: neque bonam fortunam neque infortunium possit ferre. Sed honoratum quidem intumescere & pauperem bene fortunatum extolli. **O**stenso quid est magnanimitas: & circa quae habet esse. Restat ostendere quomodo possumus nos ipsos magnanimos facere. Intercetera autem quae nos ad magnanimitatem trahunt est parua praeciari exteriora bona quaecumque sint illa: siue sint honores siue principatus siue diuitiae: siue quaecumque alia homini bona. Dicitur est. n. pusillanimitatem nescire fortunas ferre. Sed ex modico fortunio extolli. Ex infortunio uero deprimi: magnanimus quidem non sic. Sed ut dicebat nouit fortunas ferre: & in quolibet statu scit se deceter habere. Causa autem quare quis nescit fortunas ferre: est quia nimis appreciat exteriora bona. Ideo quando aliquid de homini bonis acquisiuit: uidetur ei totum acquisisse: & intumescit. Quando uero aliquid de eis bonis perdidit uidetur ei totum perdidisse: & deiicit. Quare si appreciant opera uirtutum: & non appreciantur exteriora bona: nisi in quantum sunt organa ad uirtutes: ois erimus magnanimi & sciemus fortunas ferre. Nam si augetur in diuitiis & in exterioribus bonis non extullemur: cum non reputamus talia esse simpliciter maxima bona. Et si contingat nos in fortunari circa ea quae decenter tolerabimus: cum non multum reputemus.

Quae sunt proprietates magnanimi: & quae decet Reges & principes magnanimos esse. Cap. xxiii.

Ecce autem philosophus. iiii. ethi. multas proprietates magnanimi: inter quas possumus numerare sex: quas reges & principes habere debent. **P**rima proprietates magnanimi est bene se habere circa picula. Bene autem se habere circa ea: est non esse amatorem periculi: neque se exponere pro paruis periculis: sed pro magnis: ut pro hiis ex quibus potest consurgere magna utilitas. Cum autem sicut se piculis exponit: adeo debet esse constans in suis negociis: ut et si uiderit expeditionem: ut parcat uitae: ut philosophus ait. iiii. ethi. **S**ecundo competit magnanimo se habere bene circa retributiones. Magnanimus. n. parum appreciat exte-

riora bona: & multum appreciat opera uirtutum propter quod: quia conuenit plurimum retributum est agere opera uirtutum conuenit magnanimo plurimum retributum ut dicitur. iiii. eth. **T**ertio spectat ad ipsum esse paucorum operatum. Dicitur est. n. magnanimum esse circa magna: ut circa ea ex quibus consurgere possunt magni honores. Talia autem non multotiens occurrunt: ideo decet magnanimum esse paucorum operatum. **Q**uarto decet magnanimum esse aptum: ut sit ueridicus & manifestus oditor & amator: & magis curare de ueritate quam de opinione: ut uult Philosophus. iiii. eth. **Q**uinto spectat ad magnanimum: ut non sit ei cura quod laudet: nec quod alii uituperent. Nam cum talia inter exteriora bona computentur ipse non multum curat de eis: quia ut dicebatur: modicum appreciatur exteriora bona. **S**exto spectat ad ipsum non esse plagitium: neque deprecatium: & maxime non debet esse talis respectu exteriorum bonorum. Qui. n. conquerit de exterioribus bonis: uel alios deprecat ut ea acquirat quodammodo pusillanimus est: quia nimis appreciatur exteriora bona dicente Seneca: quod uel carius emitur quam quod precibus comparatur. **H**as autem proprietates narratas a Philosopho si bene intelligentur habere decet reges & principes. Decet. n. reges se non exponere pro quibuscumque periculis: nisi pro negociis arduis: ut pro defensione fidei uel protectione regni. Si uero occurrat casus adeo arduus quod regem gentem suam uel et seipsum debeat exponere periculis: ita debet esse constans & magnanimus: ut pro bono diuino & communi paratus sit uitam exponere. **S**ecundo decet reges & principes esse plurimum retributionis: quia quanto sunt in altiori gradu quam alii: & quanto plus affluunt diuitiis quam alii: tanto in opibus uirtutum & in retributionibus debent alios superare. **T**ertio decet eos esse paucorum operatum. **N**egocia. n. ardua pauca sunt respectu aliorum. Non autem decet reges & principes omnia negocia quantumcumque modica expedire pro seipso: nec decet eos ois esse operatum: sed ut possit liberius intendere expeditioni negociorum magnorum quae sunt pauca debet alia minora negocia aliis committere: quae sunt multa. **Q**uarto decet eos esse apertos: ut esse ueridicos: cum sint regula aliorum quae obliquari & falsificari non debet. Decet etiam nos esse manifestos oditores & amatores: ut manifeste odiant uicia: persequantur malos: & non permittant maleficos uiuere: & aperte diligant bonos & honorent eos: quia hoc modo maxime inducent totum populum sibi commissum: ut sit iustus & uirtuosus. **Q**uinto decet Reges & principes non curare: ut laudentur ab hominibus. Nam positi indignitatibus multos habent adultores & loquentes ei placencia. Si autem talibus adulatoribus credantur conuenit uel contingit eos non agere secundum legem & rationem sed secundum passionem & uoluntatem. Tanto igitur reges & principes: & uniuersaliter ois uel existentes indignitatibus: minus debent curare

de laude hoīum: quanto plures habent adulatores: qui eos laudando conantur ipsos puertere. ¶ Sexto quia reges & principes debent sibi esse sufficientes in exteriorib⁹ bonis: ut declarabit in tertio libro: ubi agit de regimine regni: non decet eos esse plangitiosos uel depreciosos per exteriorib⁹ bonis. Omnes ergo assignatae proprietates competere debent regibus & principibus: quare decet eos esse magnanimos.

¶ Quō Reges & principes debent esse amatores honoris: & qualis est uirtus illa quae dicitur honoris amatiua. Cap. xxxiii.

Matores honore aliquid uituperant: aliquid uero laudant: ut uult Philosophus. iiii. eth.

Increpamus. n. aliquos dicentes eos non curare de honore suo: & rursus quia uitupamus ambiciosos: laudamus uero curantes de honore suo. Curare igitur de proprio honore uno modo est laudabile: & alio uitupabile. Nam non curat de honore: quia non uult agere opera honore digna. uitupabile est: nobis igitur debet esse curae de honore: non quod simus ambiciosi: nec quod finem nostrum ponamus in honoribus: sed quod agamus opera honore digna. ¶ Opera autem honore digna dupliciter considerari possunt. Vel ut sunt proportionata nobis. Vel ut sunt digna magno honore. Sicut. n. circa sumptus sunt duae uirtutes: uidelicet liberalitas quae respicit sumptus ut sunt mediocres: & sunt proportionati nobis: & magnificentia quae respicit sumptus ut sunt magni: & ut ordinantur ad magna opera. Sic circa honores est duplex uirtus. Vna quae respicit honores mediocres: & ut sunt proportionati nobis. Et haec a Philosopho dicitur honoris amatiua. Alia est quae respicit magnos honores ut magnanimitas. Eadem ergo opera possunt esse aliarum uirtutum & magnanimitatis. Nam agens opera fortitudinis: & aggrediens pugnam: si hoc facit: quia delectatur in talibus actibus: fortis est. Si uero hoc agit: quia talia opera sunt magno honore digna: magnanimus est. Sic est si agat opera castitatis: quia delectatur in eis: castus & temperatus est. Sed si hoc agat: quia sunt magno honore digna: magnanimus est. Ideo propria materia magnanimitatis non sunt picula bellica: sed talia sunt materia fortitudinis: nec delectabilia secundum sensum quia circa talia uersat temperantia. Sed propria materia magnanimitatis dicitur esse honor: quia quicumque agit magnanimus agit ea putantur magno honore digna. ¶ Magnanimitas ergo: ut dicitur. iiii. ethi. est quidam ornatus omnium uirtutum. Nam sicut magnificentia est quidam ornatus liberalitatis: quia magnificus opera liberalitatis facit excellentiori modo. Sic magnanimitas est quidam ornatus omnium uirtutum. Nam opera omnium uirtutum sunt honore digna: quare magnanimus operabitur opera singularum uirtutum. Ideo dicitur. iiii. ethi. quod non congruit magnanimo fugere commouentem: quod est actus prudentiae. nec facere iniusta quod pertinet ad iniustitiam. Operatur ergo magnanimus opera aliarum uirtutum & ea faciet

excellenter. Nam cum honor inter exteriora bona sit bonum excellens facies opera uirtutum in quantum sunt honore digna: excellentiori modo facit ea quae sit ageret talia opera: quia delectaretur in illis. Recte ergo magnanimitas dicitur omnes uirtutes maiores facere: & dicitur omnes eas perficere & ornare: quia actus omnium earum per magnanimitatem facimus excellentius: ornatius: & magis perfecte. ¶ Viso ergo quid est magnanimitas: & qualiter se habet ad uirtutes alias: de leui patet: qualis sit illa uirtus de qua nunc intendimus: quae dicitur honoris amatiua. Nam sicut eadem opera possunt esse aliarum uirtutum: & magnanimitatis. Sic eadem esse possunt aliarum uirtutum: & honoris amatiuae. Opera. n. aliarum uirtutum ut sunt magno honore digna: pertinent ad magnanimitatem. Sed ut sunt proportionata nobis: & ut ordinantur ad mediocres honores: pertinent ad uirtutem: quae dicitur honoris amatiua. Sicut ergo decet reges & principes esse magnificos & liberales. Sic decet eos esse magnanimos & honoris amatiuos. Reges. n. & principes decet honores diligere modo quo dictum est: uidelicet ut diligant & cupiant facere opera quae sint honore digna. Videtur. n. honoris amatiua se habere ad magnanimitatem: sicut formositas corporis se habet ad pulchritudinem Parui. n. si habent membra bene proportionata & conformia formosi sunt: non tamen pulchri quia pulchritudo non est nisi in magno corpore. Sic facientes opera mediocri honore digna dicuntur honoris amatiui: tamen tunc proprie sunt magnanimi: quoniam agunt opera magno honore digna. Ut igitur Reges & principes nec in negociis arduis. nec in mediocribus faciant aliquid turpe. Sed ut semper agant opera honore digna. bene dictum est. quod decet eos esse magnanimos: & honoris amatiuos.

¶ Quod humilitas dici debet honoris amatiua: & quod omnis magnanimus est humilis. Cap. xxxv. Philosophus. iiii. ethi. mediocriter se ingerentem honoribus: non se appellat magnanimum: sed temperatum. Cum igitur habere temperantiam in honoribus sit idem: quod habere humilitatem. Virtus. n. illa moderationem animi: & quaedam humilitatem animi importat: de qua loquitur Philosophus: quae appellatur honoris amatiua: quia tendit in mediocres honores quaedam humilitas dici potest. Sed si sic dicitur magnanimus est honoris amatiuus. Sicut omnis magnificus est liberalis. Quare si honoris amatiua esset quaedam humilitas: omnis magnanimus esset humilis: quod uidetur esse oppositum in obiecto: quia humilis alios reueretur. Magnanimus uero ut dicitur. iiii. ethi. alios despicit. Sciendum igitur quod nisi omnis magnanimus esset humilis non dedissemus principibus congruum documentum: quia docuissemus eos esse sine uirtutibus: cum absque humilitate uirtutes haberi non possint. Ad plenam igitur declarationem ueritatis ostendendum est: quod sine humilitate nullus potest esse ma-

gnanimus. Magnanimitas aut & humilitas & hmoi uirtutes morales: eē habēt circa animi passionē. In tantum enī dictā uirtutes sūt bonum secundū rōnē: quia moderant passioēs nostras: ne deuiemus a bono secundū rōnē ut supra dicebatur: dupliciter potest contingere. Primo prout passiones nos inclinant ad ea q̄ rō uetat. Secundo prout nos retrahit ab eo quod ratio dīctat: q̄re cum passiones nos inclinant ad aliquid contra rōnem indigemus uirtute retrahēre nos: ut patet in tēperantia: p̄ quā retrahimur a delectationibus sensibilibus. Sed cū passiones nos retrahunt ab eo qd̄ ratio dīctat: non indigemus uirtute retrahente: sed magis impellente: ut patet in fortitudine: q̄ magis nos īpellit ad pericula bellīca: q̄ retrahat nos ab illis. ¶ Cum ergo retrahēt & īpellere sint quodāmodo appositae: & formaliter differāt æque p̄cipaliter & p̄ se nō est eadē uirtus retrahēs & īpellens: nec est eadem uirtus p̄cipaliter moderās passiones: & īpellēs nos ab eo quod rō uetat. Inde ē ergo q̄ si unū & idē aliter & aliter acceptum nos retrahit & īpellit: oportebit ergo circa illd̄ dare duas uirtutes unā īpellentem: & aliam retrahentem. ¶ Videmus autem q̄ magnanimitas est circa magnos honores. Magnus autem honor est quodāmodo magnum bonum. Magnum autē bonū ratiōe quā magnum est nos retrahit: ne p̄sequamur illud ratiōe difficultatis: prout uero bonum est nos allicit ut tendamus in ipsum: ergo circa magnos honores & circa magna bona dupliciter contingit peccare. Primo si ultra q̄ ratio dīctet p̄sequamur ea in quātum bona sunt. Secundo si infra q̄ ratio dīctet retrahamus nos ab illis: eo q̄ ardua & difficilia sint. Quare circa talia duplici uirtute indigemus. Vna īpellēte nos ne retrahamur p̄pter difficultatem: & hęc est magnanimitas & alia retrahente nos: ne ultra rōnem tēdamus in illa rōne bonitatis: & hęc ē humilitas. ¶ Omni no ergo magnanimus humilis est: nam cum in possibile sit esse magnanimum nō existentē bonum: ut probat. Philosophus. iiii. ethi. Nullus at̄ bonus sit: sit ultra q̄ rō dīctet p̄sequamur honores de necessitate: cum magnanimitas īpellit nos in aliqua magna bōa: ne trahamur ratiōe difficultatis: oportet q̄ ei sit annexa humilitas: ne ultra q̄ ratio dīctet tendat in ea ratiōe bonitatis: aliter enim esset uiciosus. ¶ Tendere igitur ī magnos honores & ad magna bona eē potest a magnanimitate & ab humilitate: non tñ secundum rōnem eādē. Nam prout tendendo in illa bona non retrahimur ratiōe difficultatis sumus magnanimi: sed prout ea nō p̄sequimur ultra q̄ ratio dīctat: ratiōe bonitatis sumus humiles. ¶ Differt ergo magnanimitas ab humilitate in duobus. Primo quia magnanimitas p̄cipaliter īpellit: & ex consequenti retrahit. Ideo magnanimus dicitur alios despiciere: nō q̄ aliis uiciose iniurietur: sed quia est rati cordis: & sic īpellit

a uirtute ut p̄ditius despiciat opa & uerba hominum q̄ uelit p̄ ea desistere ab operibus uirtuosis. Humilitas autem ecōtrario p̄cipaliter retrahit: ex consequenti īpellit: ideo humilis dicitur reuereri: quia si considerans proprios defectus ī rebus licitis & honestis alios reuereret. ¶ Secundo differt hęc ab illa: quia magnanimitas p̄cipaliter moderat desperationem: ne aliquis ratiōne difficultatis desperet: ne tēdat in opa magno honore digna. Humilitas uero p̄cipaliter moderat ipsam sp̄e: ne aliquis nimis sperans de ipso bono ultra ratiōnem p̄sequatur magnos honores. Erit igitur oīs magnanimus humilis modo quo dīctum est. Et humilitas quodāmodo ē idem: q̄ mediocris honoris amatiua: quia ille dīctur humilis qui moderans sp̄e ipsam ad adipiscendum honores magnos mediocriter tendit ī honores illos. Vtrum autem humilitas sit idem simpliciter q̄ diligere mediocres honores. Vel utrum sit idem simpliciter cum uirtute illa quā phūs distinguens a magnanimitate appellat eā honoris amatiuam: non est p̄sentis speculationis. Sed si in moralibus contingeret nos ulterio ra componere ostendemus uirtutem de qua loquitur phūs: non esse per oēm modū idem cum humilitate: quia illa de q̄ philosophus loquitur (quæ ut dīctum est) tēdit ī mediocres honores: magis est in appetitu sensitiuo. Humilitas uero magis est in intellectiuo.

¶ Quid est humilitas: & circa q̄ hēt esse: & q̄ de cet reges & principes eē humiles. Ca. xxvi.

Atis est per habita manifestum humilitatē a magnanimitate differre. Nā licet una & eadē uirtus reprimet superabundantias & moderet defectus nunq̄ tñ æque p̄cipaliter. Hęc duo eidē uirtuti competere possunt. Spectat igitur ad magnanimitatem reprimere desperationem: ne desperemus de bonis arduis: & spectat ad ipsam moderare sp̄e ne ultra q̄ ratio dīctet tendamus in illa. non tamen æque p̄cipaliter operatur utrunq̄. nam cum magnanimi sit tendere in magnum. Magnanimitas magis est uirtus īpellens in magna: q̄ retrahens nos ab illis. P̄cipaliter ergo magnanimitas reprimet desperationem: ne retrahamur ab arduis: & ex consequenti moderat sp̄e: ne p̄ter ratiōnem tendamus in illa. Humilitas ecōtrario se hēt ut supra diffusius dicebatur: quare cum distincta sit uirtus hęc ab illa: uidendum ē quid sit huiusmodi uirtus: quam humilitatē uocamus. ¶ Sciēdum igitur q̄ sicut circa magnanimitatē conuenit habū dare & deficere: sic & circa humilitatē esse hēt. nam ut patet ex dīctis: magnanimitas est uirtus nos īpellens ne ratiōne difficultatis retrahamur ut non p̄sequamur opa magno honore digna. Quia igitur in hoc: aliq̄ superabundant: ut p̄sumptuosi p̄sequentes ardua magis q̄ debeant. Quidam uero deficient: ut pusillanimes. Ideo magnanimitas est mediocriter p̄sumptōes & pusillāmitates. Sic ēt ex dīctis

patet q̄ humilitas ē uirtus nos retrahēs ne ratiōe bonitatis & delectabilitatis q̄ est i rebus honorificis prosequamur ea ultra q̄ ratio dicit. In hoc ergo aliqui superabundant ut supbi: psequētes excellentias & honores ultra q̄ debeant. Aliqui uero deficiunt: qui se deiiciunt ultra q̄ debeant: ut illi qui nec quærunt honores nec q̄runt opa honore digna: quod non est humilitatis: sed magis est uilitatis & miseræ. Erit ergo humilitas media inter superbiā & deiectionem. Sicut magnanimitas est media inter præsumptionem & pusillanimitatem. ¶ Viso igitur quid est humilitas: de leui uideri potest circa q̄ habet esse. Intēdit. n. humilis reprimere superbias & moderare deiectiones. Erit ergo humilitas circa superbias & deiectiones. Non tamē est circa hæc æque principaliter. Nam humilitas principaliter intendit reprimere superbias: ex consequenti uero moderate deiectiones. Est enim hoc notabiliter attendendum: q̄ cum uirtus magis ē retrahens q̄ impellens: principaliter opponitur superabundantiæ per quam impellimur: & ex consequenti defectui per quem retrahimur. Sed cum uirtus magis est impellens q̄ retrahens e contrario se hēt: quia tunc principaliter opponitur defectui per quem retrahimur. Ex consequenti uero opponitur excellentiæ per quam impellimur. Magnanimitas ergo quia est uirtus impellens in ardua bona: magis opponit pusillanimitati q̄ est defectus nos retrahens a talibus bonis q̄ opponatur præsumptioni: quæ est excellentiā impellens nos in illa. Sed humilitas e contrario: quia est uirtus retrahens: ne ultra rationem prosequamur excellentias & honores: principaliter opponitur superbiæ: q̄ superabundat in talibus: ex consequenti uero contrariatur deiectioni. Inquirendo enim opera honore digna nō solum contingit peccare per superbiā: sed etiam per deiectionem. Nā si quid ultra q̄ suus status requiret: p̄ter ratiōem & notabiliter se deiiceret uel esset uilis deiectus ut bestia: quia suum statum nō cognosceret: uel esset superbus & iactator. Nam aliqui ex hoc q̄runt excellentiam & iactantiam: deiiciēdo se ultra q̄ deceat. Vnde Philosophus. iiii. ethi. quādā gentem græcā Lathoniensis. f. iactatores & superbos appellat: quia ultra q̄ eorum status requiret uilius induebantur: credentes ex hoc in quēdam honorem & in quandam excellentiam cōsurgere. Vnde ibidem scribitur: q̄ superabundantia ualde defectus est quid iactatiuū. ¶ Viso circa quæ est humilitas: quia principaliter est circa reparationem superbiæ: ex consequenti uero circa moderationem deiectionis. Restat uidere q̄ decet reges & principes esse humiles: quod duplici uia probare possumus prima sumit ex parte magnanimitatis. Secunda uero ex parte operum fiendorum. Dicebatur. n. supra quia nullus est uere magnanimus: nisi sit bonus & humilis: & q̄ semper magnanimitati est annexa humilitas: quare si decet reges & principes esse magnanimos de-

cet eos esse humiles. Debent enī Reges sic quærere opera honore digna: nō ultra q̄ ratio dicit: sed ut decet eorum statum q̄ faciunt humiles: q̄ tamē suam sc̄licitatem non ponat in excellētia & honore: q̄ faciunt superbi. Debent enī agere bona opera & honore digna boni gratia: nō ut ostendant se & ut uideantur excellere. ¶ Secundo decet eos esse humiles ratione operum fiendorum. Nam superbus quærens suā excellentiā ultra q̄ debeat: ut plurimum tendit ad ea quæ p̄prias uires excellunt. Ideo decet hoīes esse humiles: ut considerato proprio defectu uel propria facultate non tendant in ardua ultra q̄ debeat. Ut plurimum enim superbi & ultra rōnem excellentiam q̄rentes se & alios exponunt periculis: non ualentes adimplere q̄ inchoant. Tanto ergo reges & principes debent a se superbiā remouere: quāto peius est cōia bona periculis exponere. Superbus enī dominus ut plurimū periculator efficitur populorum.

¶ Quid est mansuetudo: & circa q̄ hēt esse. & q̄ decet reges & principi. esse māsuetos. Cap. xxvii.

Ostquam determinauimus de uirtutibus respiciētib⁹ exteriora bona: & ostēdimus quō reges & principes decet ornari uirtutibus illis. Restat dicere de māsuetudine quæ respicit exteriora mala. Dicebatur enim supra q̄ circa quacūq̄ cōtingit peccare uel bene agere oportet uel cōtingit habundare & deficere: oportet ibi dare uirtutē aliquā p̄ quam dirigamur ad bene agēdum reprimētem defectus & moderatē supfluitates. In uindicādo autē exteriora mala ab aliis facta: Aliqui supabūdant ut iracūdi nimis: faciētes uindictā. Nā ex hoc ira p̄uenit q̄ appetimus uindictā. Qui. n. pp̄ mala aliqua illata uindictam aut punitiōem appetit: dum hoc uehēmētē desiderat: accendit eius sanguis circa cor: quo accenso irascit. Quidā ergo sūt irascibiles & supabūdant incipiēdo uindictā. Quidam autē sunt irascibiles oēm iniuriā dissimulantes: quorum neutrum bonū ē. Irasci. n. cui libet: & semp: & de quolibet uindictā exposcet q̄ faciūt iracundi: uirtuperabile ē. Rursum nūq̄ irasci: & in nullo modo uelle aliquē puniri nō est laudabile quia est agere p̄ter ordinē rōis. Ratio. n. dicitur punitiones aliquas esse faciēdas & q̄ est irascēdū: cui debet: & q̄n: & quō. Irasci. n. loco & tēpore ē uirtutis opus: q̄re si in passionibus iræ: & i appetēdo punitiōes & uindictas cōtingit supabundare & deficere. Oportet ibi darē uirtutē aliq̄ reprimētem supabūdantias: & moderatē defectus. Hæc autē ē mansuetudo: quia sicut fortitudo est media inter timores & audacias. Sic mansuetudo est media inter iram: p̄ q̄ cupimus uindictam & irascibilitatē: p̄ q̄ cōdonam⁹ mala nobis illata. ille uero mitis ē q̄ nec de oībus cupit uindictam: nec i rātū deficit a punitiōe q̄ nullo mō uelit alios puniri: sed ē cōdonari⁹ & puniri⁹: secūdū ordinē rōis. Quare sicut fortitudo reprimat timores & moderat audacias. sic mansuetudo reprimat iras: &

moderat irascibilitates. Viso quid est mansuetudo: de leui patet circa quæ hēt esse. Est. n. ut iam dictū est circa iras & circa oppositū iræ: ut circa irascibilitatem. Principaliter tñ eē circa iras. Mā suetudo. n. principaliter & primo intendit reprimere iras. ex consequenti aut̄ itendit moderare passiones oppositas iræ. Nā naturale ē nobis ex malis nobis illatis appetamus punitionem & uī dictam. Rursus quia malum proprium uix pōt esse ita modicum: quin uideatur nobis multum non solum naturaliter inclinamur: ut uelimus puniri inferentes nobis aliqua mala. Sed etiam quodāmodo naturale ē nobis appetere punitionem ultra cōdignum. Nam quia malum nobis illatum uidetur nobis maius esse q̄ sit iniuriatores nros plus puniri uolumus q̄ puniēdi sint. Difficile est ergo ualde reprimere iras: & nō appetere punitiones iniuriarum ultra q̄ dicit ratio: Plures ergo peccant in appetendo plus: pauci uero delinquunt in appetendo minus. pp quod si uirtus est circa bonum & difficile. mansuetudo principaliter opponitur iræ: & intendit iras reprimere. ex consequenti autem opponitur irascibilitati & intendit eam moderare quod ipm nomē designat. Si. n. uim nominis consideremus mansuetudo nominat temperamentum iræ. Quod aut̄ deceat reges & principes eē mansuetos: ostēdere nō est difficile. Nam cum ira peruertat iudicium rationis: non decet reges & principes esse iracundos. cum in eis maxime uigere debeat rō & intellectus. Sicut. n. uidemus q̄ lingua infecta per coleram uel per alios humores non recte iudicamus de saporibus. Sic infecto appetitu p̄ immoderatam iram: uel per alias immoderatas passiones peruertitur nostrum iudiciū rōnis. Si igitur inconueniens est regulā puerti & obliquari. Rex qui debet esse quasi speculum & forma. uiuēdi. & qui debet esse regula agendorum: in cōueniens est q̄ sit iracūdus. ne per iram peruertatur & obliquatur. Sic etiam si nullo modo esset irascibilis: & nullo modo commoueretur ad punitionem faciendam: indecens esset. quia si punitiones non fierent in regno: homines fierent iniuriatores aliorum & policia durare non posset. Nullus igitur debet irasci per odium: nec debet punitiones appetere pp odium: sed pppter amorem & zelum est irascendum: & sunt punitiones appetendæ. Appetenda est. n. punitiō pp amorem & zelum iustitiæ: uel propter amorē reipublici. quia sine ea res publica durare non posset. Quare si quis in tātum esset mitis q̄ poti⁹ uellet iustitiam perire q̄ iustitiam exposcere uirtuosus non esset. Tanto ergo magis decet reges & principes moueri ad punitionem faciendam: quanto magis spectat ad ipsos esse custodes iustitiæ & conseruatores reipublicæ. quare si reges non debent esse iracundi: & debent moueri secundum ordinem rōnis: ut fiant punitiones & uindictæ: cum hoc faciat mansuetudo decet eos mansuetos esse.

¶ Quid est amicitia: & circa quæ habet esse: & quomodo reges & principes decet esse amicitiales.

Cap. xxviii.

T postulat præsens negocium: sufficenter diximus de uirtutibus respicientibus bona secundum se: & de respicientibus exteriora mala. Restat dicere de uirtutibus respicientibus bona exteriora: ut cōicam⁹ cum aliis. Cōicamus. n. cum aliis uerbis & operibus uerba aut̄ & opera ī quibus cōicamus: ad tria nobis deseruiūt: uidelicet ad amicitiatē: ad ueritatem: & ad iocosas delectationes. Nam put uerbis & operibus debite conuersamur cū aliis: honorauo eos & recipiēdo ipsos ut debemus: sumus amicitiales & affabiles. Nihil est ergo aliud amicitia siue affabilitas d̄ q̄ hic determinare intendimus nisi recte conseruari cum hoibus: & ordinare opera & uerba nra ad debitam cōuersationem. Secūdo uerba & opera nra deseruiūt nobis ad ueritatem: quia p̄ ea iudicamur q̄les sum⁹. Veritas. n. de q̄ hic determinare intēdimus non est aliud nisi q̄ homo nō sit iactator: q̄ de se uerbis aut factis maiora oñdat q̄ sint: nec sit irrisor & despector: ut operibus aut uerbis ultra q̄ ratio dicit: se contemptibile ostendat: sed sit aptus: & uerax & talē se oñdat q̄lis ē. Tertio uerba & opera ordinari p̄nt ad iocosas delectationes: ut homo sit debite iocundus. Igitur ut supra dicebatur: circa uerba & opa in q̄bus cum aliis cōicamus hēt esse triplex uirtus uidelicet amicitia q̄ alio noīe affabilitas dici potest. ueritas q̄ apertio nūcupatur: & debita iocūditas: q̄ eutrapeliā uocat. Cōicando igitur cum aliis: si bñ conuersari uolumus: debemus eē debite iocundis: ueraces: & amicitiales: de q̄bus oibus est dicendū. Sed primo d̄ amicitia. Videmus. n. q̄ conuersando cum aliis: aliq̄ sup̄abundant: q̄ se oñdunt nimis amicitiales cuiusmōi sūt blanditores & placidi. hii. n. adeo se ostēdunt cōicabiles & sociales ut nulum contristari uelint sed oīa dicta & facta aliorum laudant. Aliqui uero econtrario ab hac cōuersatione nimis deficient. Sūt. n. discoli & agrestes non ualentes cum aliis conuersari. Vt q̄ at̄ a recta ratione deficient: quia nec qui se debet tantum aliis ostendere socialem: ut uideatur placidus & blanditor. nec se debet tantum a societate subtrahere: ut uideatur discolor & religiosus. Cum igitur uirtus sit quid medium inter superfluum & diminutum: in conuersatione hominū circa q̄ contingit abundare & deficere. oportet dare uirtutem aliq̄ reprimentem superabundantias & moderatē defectus. Huiusmodi autem amicitia siue affabilitas est. Nihil. n. est aliud affabilitas ut est uirtus: q̄ medio modo se hre in conuersatione hominum. ut non superabundemus in hmōi conuersatione q̄ faciunt adulatores: nec deficiamus q̄ faciunt litigiosi & discoli.

¶ Viso quid est amicitia: ut hic de ea loquimur: quia est uirtus reprimens litigia: & moderans blanditias: ut pōt hri ex phō. ii. &. iiii. ethi.

d ii

de leui apparere potest circa quæ habet esse: quia est circa opera & uerba ut ordinantur ad debitam conuersationem in uita. Si n. homo est naturaliter animal sociale. ut probari habet. i. poli. oportet circa uerba & opera in quibus comunicat cum aliis dare uirtutem aliquam per quam debite conuersetur. Quare cum recta ratio dicat: quod secundum diuersitatem personarum diuersimode sit conuersandum licet omnes homines uolentes uiuere politice debeant esse amicabile & affabiles. non tamen omnes eodem modo amicabile debent esse. Nam quia nimia familiaritas contemptum parit reges & principes: ut in reuerentia habeantur & ne dignitas regia uilescat maturius se habere debent quam alii. Vnde philosophus. v. politicorum. dando cautelas regum & principum ait quod decet reges & principes apparere personas reuerendas ne contemptibiles habeantur. Sicut. n. in sumptione & in aliis recta ratio dicat: ut secundum diuersitatem personarum diuersimode fiat quia aliquis cibus esset multus infirmo qui esset modicus sano. sic in conuersatione hominum. Aliquando. n. familiaritas reputatur regi ad uirtutem & dicitur ex hoc amicabile esse. quod si aliquis una communis persona non plus de familiaritate participaret: reputaretur ei ad uitium non ad uirtutem. & non diceret amicabile sed filuestris.

¶ Quid est ueritas & circa quæ habet esse quod decet reges & principes esse ueraces. Cap. xxix.

Iur circa conuersationem in uita contigit superabundare & deficere. Sic circa uirtutem contigit superabundare & deficere. Veritas. n. in quodam adæquatione consistit. Qui uero plus dicit quam sit a ueritate recedit ratione abundantia. qui uero quæ sunt negat & minora confitetur a ueritate recedit ratione defectus. Quare cum mendacium sit per se fugiendum. ut dicitur. iiii. ethi. qui non sunt ueraces nec aperti: nec ostendunt se tales quales sunt. reprehensibiles existunt. Quid n. aliud est mentiri nisi non esse apertum. & non ostendere se talem qualis est ab hac ergo ueritate per quam quis reddit se ueracem & manifestum. Aliqui deuiant per superabundantiam ostendentes de se uerbis aut factis maiora quæ sunt & tales uocantur iactatores: aliqui uero ab hac ueritate declinant per defectum: fingentes de se aliqua uilia quæ in ipsis non sunt. quos philosophus uocat tyrões i. irrisores & despectores. oportet ergo dare aliquam uirtutem mediam per quam moderetur diminuta & reprimatur superflua. Hæc autem commune nomine ueritas nuncupatur. ¶ Patet ergo quid est uirtus: quia est uirtus moderans despectiones & reprimens iactantias. ¶ Viso quid est uirtus: Restat uidere circa quæ habet esse. Sciendum ergo quod licet affirmare in se esse quod non est. uel negare quod est. sit mentiri: tamen non dicere totum quod est absque mendatio fieri potest. Volens igitur esse uerax non debet de se fingere habere bonitatem quam non habet: nec debet concedere in se esse malitiam quam sibi inuicem non credit. Non

tamen oportet quod de dicat totam bonitatem quam sibi inesse cognoscit: quia licet nullus mentiri debeat: non tamen semper & ubique. quæ licet ueritas est dominanda. loco. n. & tempore secundum dictamen rationis possumus uirtutem tacere. Est igitur ueritas circa repressionem iactantiarum: & circa moderationem despectionum: non tamen est circa hæc æque principaliter. Sed principalius ueritas opponitur iactantia: & intendit iactantias reprimere. Ex consequenti autem opponitur despectioni & intendit despectiones moderare. ¶ Iō philosophus. iiii. ethi. ca. de ueritate ait. quod declinare ad minus & dicere de se minora quam sint est opus prudentis. Spectat igitur ad ueracem nullo modo dicere de se maiora quam sint: quod multi faciunt. Concedunt. n. de se aliqui magnas bonitates. cum tamen illis careant: & promittunt amicis & notis magna bona & magna auxilia de quibus modicum aut nihil opere implent. Tales autem patet esse iactatores: & alios non apertos & ueraces nullo modo in talibus esse excedendum in plus: sed magis declinandum in minus. dum tamen sine mandato fiat & non notabiliter recedat a medio: quia si notabiliter a medio recederet non in hoc appareret uerax: sed derisorius: ut si aliquis adeo esset fortis & strenuus quod constaret aliis quod contra eum bellare posset: si ille non plus de se concederet: nisi quod contra unicum & debilem bellaret: omnes intra se cognoscerent quod derisorie loqueretur. Inde igitur sumptum est nomen ironia & derisionis: quando aliquis notabiliter de se minora concedit quam sint. Ad uirtutem ergo spectat moderare huiusmodi derisiones & reprimere iactantias. Principaliter tamen spectat ad ipsum iactantias reprimere quam derisiones moderari. quia ut dictum est in talibus magis est declinandum in minus: dominando de se minora quam sint quam sit extendendum in plus asserendo de se minora. ¶ Possumus autem duplicem causam assignare quare in talibus semper est declinandum in minus. Prima sumitur ex parte sui. Secunda ex parte aliorum. Quilibet. n. ita naturaliter afficitur ad proprium bonum: ut ipsum semper plus credat esse quam sit. Ideo communiter homines decipiuntur de se ipsis plus credentes se plus ualere quam ualeant. In narando ergo propria bona semper declinando est in minus: quia estimare debemus quod affecti ad propria bona uident nobis illa esse maiora quam sint. Hæc autem rationem tangit philosophus in autoritate præacta cum ait. quod prudentis est declinare in minus. Nam magna prudentia est cognoscere se ipsum & scire quod propria bona semper existimantur maiora quam sint. ¶ Secunda ratio sumitur ex parte aliorum. Nam non declinantes in minus sunt laudatores sui: iactantes de se bonis quæ habent & quæ homines communiter horrent laudantes se ipsos. Iō est ex parte aliorum decet in talibus declinare in minus: ne homines sint aliis honorosi. Hæc autem rationem tangit philosophus in eodem. iiii. ethi. dicens declinandum esse in minus propter honorosum esse superabundantiam